
 

1 

 

Stazione Unica Appaltante p/c del Comune di Porto Sant’Elpidio: Gara a 

procedura aperta per l'affidamento in “DEI SERVIZI DI ASSISTENZA 

ALUNNI SCUOLE D’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE INFEI-

RORI SU SCUOLABUS AA.SS. DAL 2016/2017 AL 2018/2019  ” -  CIG: 

6760768A3D. 

VERBALE  del  12/08/2016 

Premesso che: 

- in data 16/05/2014, il Comune di Porto Sant’Elpidio ha sottoscritto con la 

Provincia di Fermo la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della 

legge 13.08.2010, n.  136 e dell’art. 33 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e 

ss.mm.ii. successivamente integrata”; 

- con determinazione n. 81 datata 13/07/2016, (R.G. 306 del 14/07/2016),  

acquisita al protocollo della Provincia con n. 17696 del 15/07/2016, il Re-

sponsabile dell’Area Servizi Istituzionali, Finanziari, Attività Produttive, 

Servizi alla persona e alla Comunità del nominato Comune determinava, tra 

l’altro: 

 di avviare una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60, comma 3, 

D. Lgs. 50/2016 (nel prosieguo anche Codice) per l’individuazione 

dell’affidatario in concessione del servizio di ASSISTENZA DEGLI 

ALUNNI DELLE SCUOLE D’INFANZIA, PRIMARIE E 

SECONDARIE INFERIORI TRASPORTATI SUGLI 

  

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 

C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



 

2 

 

SCUOLABUS COMUNALI PER GLI AA.SS. DAL 2016/2017 AL 

2018/2019”, da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta for-

malmente valida, purché congrua e conveniente, con il criterio del mi-

nor prezzo e cioè all’Impresa che avrà formulato l’offerta con il massi-

mo ribasso sull’importo complessivo posto a base di gara, ai sensi 

dell’art. 95, commi 4. Lett. c) dello stesso Codice; 

 potranno partecipare alla gara gli Operatori Economici di cui all’art. 45 

del Codice, che non si trovino in alcuna delle clausole di esclusione di 

cui all’art. 80 dello stesso Codice e in ogni altra situazione che determi-

ni l’esclusione dalla gara e/o l’incapacità a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione, e che siano in possesso dei seguenti requisiti di capa-

cità tecnica ed economica: 

o iscrizione alla Camera di Commercio o in registri equivalenti 

nell’ambito della Unione Europea per l’attività oggetto del servizio; 

o iscrizione, se Cooperativa  o Consorzio di Cooperative, anche 

all’Albo delle Società Cooperative e, se Cooperativa sociale di tipo 

a) o b) o loro Consorzi, anche iscrizione all’Albo regionale delle 

Cooperative Sociali in attuazione dell’art. 9 della legge 381/91; 

o l’aver svolto negli anni 2014 e 1025, per conto di Enti Pubblici, 

servizi di assistenza e vigilanza sugli scuolabus per un importo 

complessivo non inferiore a € 60.000,00, IVA esclusa per ciascuna 

delle due annualità; 

o affidabilità o solvibilità dell’Impresa in relazione al valore presunto 

dell’appalto, attestata da almeno due dichiarazioni bancarie in carta 

libera; 



 

3 

 

  di individuare nella Dott.ssa Claudia Petrelli, il Responsabile Unico del 

Procedimento ex art. 31 del Codice dei Contratti; 

 di dare, altresì, atto che l’ammontare presunto del servizio è pari ad € 

183.440,40, di cui € 182.120,40 oltre IVA quale importo a base di gara 

ed € 1.320,00 oltre VA quale oneri da destinare alla sicurezza, non sog-

getti a ribasso; 

 di provvedere alle seguenti forme di pubblicità: 

Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Ita-

liana (GURI)-V serie speciale; 

pubblicazione di tutti i documenti di gara sul sito web della Provincia di 

Fermo, link “SUA” (http://www.provincia.fermo.it/SUA) – servizi (in 

corso), sulla pagina web del Comune di Porto Sant’Elpidio; 

o con determinazione n. 328 del 20/07/2016 (Reg. Gen. n. 733) del Settore Organi Ist.li 

– AA.GG. – Contratti della Provincia, in funzione di SUA della Provincia di Fermo si 

è stabilito, tra l’altro, di prendere atto e fare propria la citata determinazione n. 81 del 

13/07/2016, (R.G. 306 del 14/07/2016), del Comune di Porto Sant’Elpidio e, 

per l’effetto, si è proceduto ad avviare p/c del nominato Comune la procedura selettiva 

per l’individuazione dell’affidatario dell’appalto in oggetto, con ogni conseguente a-

dempimento, compresa l’approvazione di tutti i documenti di gara, dando atto che, in 

conformità a quanto stabilito dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.07 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, per il presente procedimento di selezione del 

contraente la stessa Autorità ha attribuito i seguenti Codici Identificativi di gara: 

6760768A3D; 

o Il bando di gara, è stato pubblicato:  

- Sulla GURI – V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 85 del 25/07/2016; 

http://www.provincia.fermo.it/SUA


 

4 

 

- e sul sito web della Provincia di Fermo, link “SUA” 

(http://www.provincia.fermo.it/SUA),  Servizi (in corso)  e precisamente al 

seguente indirizzo web: htpp://www.provincia.fermo.it/sua/sua-p-c-del-

comune-di-porto-santelpidio-servizio-di-assistenza-degli-alunni-delle-

scuole-dinfanzia-primarie-e-secondarie-inferiori-trasportati-sugli-

scuolabus-comunali-cig-6760768a3d; 

o la data e l’ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 11 

agosto 2016, entro e non oltre le ore 13.00 e quelle di apertura delle offerte, alle ore 

9,30 del successivo giorno 12 Agosto; 

TANTO PREMESSO 

l’anno duemilasedici, il giorno dodici del mese di agosto (12/08/2016) alle ore 9,30, 

presso la stanza n. 13 della Provincia sita a Fermo, in Viale Trento n. 113, il Dott. 

Maurizio Conoscenti, in sostituzione del Dirigente del Settore Organi Ist.li – AA.GG-

Contratti, in qualità di Presidente, ed alla continua presenza, quali testimoni, della  

Sig.ra Mirella Raimondi  e della Sig.ra Rosa Minollini, quest’ultima con funzione di 

segretaria verbalizzante, entrambi in servizio presso il Servizio Appalti e Contratti 

dell’Ente, dichiara aperta la seduta pubblica. Accerta che entro il termine perentorio 

stabilito dal Disciplinare di gara, ossia le ore 13.00 del giorno 11/08/2016, sono perve-

nuti n. 3 (quattro) plichi, e, conseguentemente procede alla verifica che, all’esterno di 

ogni plico è apposto il nominativo - denominazione e ragione sociale - ed il numero di 

fax del mittente, nonché, la dicitura: “SUA PROVINCIA DI FERMO p/c del COMU-

NE di PORTO SANT’ELPIDIO – GESTIONE SERVIZIO ASSISTENZA ALUNNI 

SCUOLABUS COMUALI ”  - CIG: 6760768A3D, - la data e l’ora di scadenza e la 

dicitura “NON APRIRE”.  

Su ogni plico, debitamente chiuso e sigillato, viene apposto il numero di cui all’elenco 

http://www.provincia.fermo.it/SUA


 

5 

 

sotto indicato attribuito secondo l’ordine di ricezione da parte dell’Ufficio Protocollo e 

precisamente 

 

 

BUSTA 
DITTA PARTECIPANTE 

 

1 Castelvechio Servizi Soc. Coop. Sociale – Fabriano (AN) 

 

2 Re Manfredi – Cons. Coop. Sociale arl – Manfredonia (FG) 

 

3 Nasce un Sorriso Soc. Coop. Sociale – Potenza (PT)  

Procede quindi all’apertura dei plichi nell’ordine di numerazione sopra segnalato ed 

accerta che all’interno di esso sono presenti le due buste prescritte dal § 8.2 del Disci-

plinare, ciascuna delle quali, a sua volta, chiusa e sigillata con l’indicazione esterna del 

mittente (denominazione e ragione sociale) e recanti, rispettivamente, le seguenti dici-

ture: Busta “A Documenti amministrativi” e Busta “B Offerta economica”. Prosegue, 

sempre nel riferito ordine, con l’apertura della “Busta A –Documenti Amministrativi” 

ed all’esame della documentazione presentata a corredo dell’offerta, così come indica-

ta dal § 9 dello stesso Disciplinare.  

A conclusione della suddetta verifica, 

IL PRESIDENTE 

dichiara l’ammissione alla successiva fase, dedicata all’apertura delle offerte economi-

che tutti gli offerenti come sopra identificati. 

Di seguito, procede quindi all’apertura delle buste “B - Offerta Economica” 

nell’ordine di cui sopra, dando lettura delle offerte presentate da ciascun partecipante 

sull’importo posto a base d’asta. I ribassi offerti sono i seguenti: 

BUSTA DITTA PARTECIPANTE 

Ribasso 

1 CastelvecchioService Soc. Coop. – Fabriano (AN) 5,15% 

2 Re Manfredi Soc. Coop. Soc. – Manfredonia (FG) 13,51% 

3 Nasce un Sorriso Soc. Coop. Sociale – Potenza (PT) 13,52% 



 

6 

 

IL PRESIDENTE 

Al termine di detta operazione, propone di aggiudicare l’appalto in oggetto 

all’operatore economico che ha offerto il massimo ribasso, ossia la Ditta NASCE UN 

SORRISO Soc. Coop. Sociale, con sede legale a Potenza  (PT) Via del Gallitello, 229 

–  C.F.  e P.I.: 01518020761, con un ribasso sull’importo a base di gara pari al 13,52% 

(tredicivirgolacinquantaduepercento) e seconda classificata, la ditta Re Manfredi Soc. 

Cooperativa Sociale, con sede in Manfredonia (FG), con il ribasso del 13,51% 

(tredicivirgolacinquantunopercento). 

Fa inoltre presente che l’impresa aggiudicataria, nella propria istanza, ha dichiarato 

che non intende subappaltare i servizi della presente gara. Rimette gli atti al Servizio 

Appalti e Contratti dell’Ente affinché proceda a richiedere al RUP del Comune di Por-

toSant’Elpidio  il parere di convenienza ed idoneità dell’offerta ed alle verifiche delle 

dichiarazioni presentate dall’aggiudicatario provvisorio.  Dispone  che dell’esito prov-

visorio della presente procedura sia data pubblicazione sulla pagina web riservata, de-

dicata alla procedura in argomento http://www.provincia.fermo.it/sua/sua-p-c-del-

comune-di-porto-santelpidio-servizio-di-assistenza-degli-alunni-delle-scuole-

dinfanzia-primarie-e-secondarie-inferiori-trasportati-sugli-scuolabus-comunali-cig-

6760768a3d.  

La seduta è tolta alle ore 10,30     

       IL PRESIDENTE 

f.to Dott. Maurizio Conoscenti  

I TESTIMONI 

f.to Sig.ra Mirella Raimondi 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

f.to Sig.ra Rosa Minollini 

 

http://www.provincia.fermo.it/sua/sua-p-c-del-comune-di-porto-santelpidio-servizio-di-assistenza-degli-alunni-delle-scuole-dinfanzia-primarie-e-secondarie-inferiori-trasportati-sugli-scuolabus-comunali-cig-6760768a3d
http://www.provincia.fermo.it/sua/sua-p-c-del-comune-di-porto-santelpidio-servizio-di-assistenza-degli-alunni-delle-scuole-dinfanzia-primarie-e-secondarie-inferiori-trasportati-sugli-scuolabus-comunali-cig-6760768a3d
http://www.provincia.fermo.it/sua/sua-p-c-del-comune-di-porto-santelpidio-servizio-di-assistenza-degli-alunni-delle-scuole-dinfanzia-primarie-e-secondarie-inferiori-trasportati-sugli-scuolabus-comunali-cig-6760768a3d
http://www.provincia.fermo.it/sua/sua-p-c-del-comune-di-porto-santelpidio-servizio-di-assistenza-degli-alunni-delle-scuole-dinfanzia-primarie-e-secondarie-inferiori-trasportati-sugli-scuolabus-comunali-cig-6760768a3d

